护局进行了备案；索通齐力编制了突发环境事件应急预案，并在德州市临邑县环境保护局进行了

备案。

公司及子公司定期进行培训和演练，确保突发环境事件时，能够快速、有效应对，最大限度

降低对公众和环境的影响。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司及子公司按要求制定了环境自行监测方案，除了按照国家和地方环保部门的要求安装了

自动监测系统进行实时在线监测外，还采取手动监测或委托有资质的第三方定期监测相结合的方

式进行自行监测。报告期内，监测结果显示公司及子公司各项污染物排放均符合排放标准。

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

38 / 166

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

重庆锦旗焙烧炉烟气净化配备有湿法脱硫装置及静电除尘器烟气净化设施，确保烟气达标排

放。报告期内，公司环保设施与生产设施同步运行率 100%。公司环保设施情况良好，运行正常，

各污染物均实现达标排放。已建成项目进行了环境影响评价，取得环评批复，通过了环境保护设

施竣工验收，取得排污许可证。

重庆锦旗编制了突发环境事件应急预案，并在重庆市綦江区生态环境局进行了备案，并定期

进行培训和演练，确保突发环境事件时，能够快速有效应对。

在建项目重庆锦旗 160kt/a 碳素项目，编制了《重庆锦旗碳素有限公司 160kt/a 碳素项目环

境影响报告书》，进行了环境评价，并取得重庆市綦江区生态环境局批复。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

根据新收入准则，公司对 2020 年年初资产负债表进行了调整，具体涉及调整项目见本报告第十

节财务报告之五、重要会计政策及会计估计之 44、重要会计政策和会计估计的变更内容。本次会

计政策是根据财政部修订及颁布的最新会计准则进行的变更，不会对公司财务状况和经营成果产

生重大影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送 公 其 小计 数量 比例

2020 年半年度报告

39 / 166

(%) 股 积

金

转

股

他 (%)

一、有限

售条件股

份

158,124,730 46.92 7,536,500   7,536,500 165,661,230 48.08

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

其中：境

内非国有

法人持股

境

内自然人

持股

158,124,730 46.92 7,536,500   7,536,500 165,661,230 48.08

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

178,862,130 53.08   930 930 178,863,060 51.92

1、人民币

普通股
178,862,130 53.08   930 930 178,863,060 51.92

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
336,986,860 100 7,536,500   930 7,537,430 344,524,290 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2020 年 3 月 4 日召开的第四届董事会第三次会议、第四届监事会第三次会议，以及于

2020 年 3 月 20 日召开的 2020 年第一次临时股东大会审议并通过了关于 2020 年股权激励计划相

2020 年半年度报告

40 / 166

关事项，决定向激励对象授予 150.51 万份股票期权、874.90 万股限制性股票（首次授予 766.63

万股），涉及的标的股票种类为人民币 A 股普通股股票。在限制性股票授予登记过程中，有部分

激励对象因个人原因自愿放弃认购，公司共向 177 名激励对象授予 753.65 万股限制性股票，公司

总股本增加 753.65 万股有限售条件流通股。具体内容详见公司于 2020 年 6 月 11 日在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2020 年股票期权与限制性股票激励计划限制性股票首

次授予登记完成的公告》（公告编号：2020-050）。

经中国证券监督管理委员会《关于核准索通发展股份有限公司公开发行可转换公司债券的批

复》（证监许可〔2019〕1553 号）核准，公司于 2019 年 10 月 24 日向社会公开发行可转换公司

债券 9,450,000 张，每张面值人民币 100 元，按面值发行，发行总额为人民币 945,000,000 元，

期限 6 年。经上海证券交易所自律监管决定书〔2019〕255 号文同意，公司发行的可转换公司债

券于 2019 年 11 月 22 日在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“索发转债”，债券代码“113547”。

根据有关规定及《索通发展股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，“索发

转债”自 2020 年 4 月 30 日起可转换为公司 A股普通股股票，截至 2020 年 6 月 30 日，累计 10,000

元“索发转债”已转换成公司股票，累计转股为 930 股。

截至 2020 年 6月 30 日，公司总股本为 344,524,290 股，其中有限售条件流通股 165,661,230

股、无限售条件流通股 178,863,060 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

在此期间，公司发行的可转换公司债券处于转股期，上述股本变动将使每股收益、每股净资